CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 004/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 00179.00000280/2023-18

REGISTRO E SITUAÇÃO DE INSCRIÇÕES

Informamos para os devidos fins as inscrições recebidas na Plataforma TypeForms, no âmbito

do Chamamento Público 004/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N º

00179.00000280/2023-18 – Projetos de Fomento para Ações de CAPACITAÇÃO – CAU

CAPACITA. A situação de ambos os lotes foi definida na instância da Comissão de Seleção,

devidamente nomeada para a função, conforme Portaria Presidencial nº 542 de 25 de julho

de 2023.

Lote 01 – Cursos de Capacitação em Normas

ID Título Situação

A1
BRIGADA DE INCÊNDIO: Capacitação, Organização e

Treinamento em comunidades de palafitas

Recebida e

Encaminhada

para a

Comissão

A2
Workshop NBR9050: Desenvolvendo Competências em

Acessibilidade e Inclusão - Lote 01

Recebida e

Encaminhada

para a

Comissão

A3
Curso Construção Sustentável: Normas Técnicas e

Padronização na Prática

Recebida e

Encaminhada

para a

Comissão

Lote 02 – Cursos de Tecnologia e Inovação

ID Título Situação

B1
LOTE 2: CURSOS DE TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - c)

Materiais e práticas inovadoras na construção civil

Recebida e

Encaminhada

para a

Comissão

B2
Da ponte pra cá: soluções inovadoras e sustentáveis de

saneamento rural e gestão hídrica

Recebida e

Encaminhada

para a

Comissão

B3
Capacitação em Drones e SIG: aplicações para Arquitetura e

Urbanismo

Recebida e

Encaminhada

para a

Comissão

B4
“Arquitetura e Tecnologias Digitais: Práticas Contemporâneas

e Inovações na Era Digital”

Recebida e

Encaminhada

para a

Comissão

B5 Tecnologia e Inovação para uma arquitetura do futuro

Recebida e

Encaminhada

para a

Comissão

B6
Guia (Ocultado pela equipe técnica) Boas Práticas em BIM

Fascículo III Critérios e Procedimentos para contratos em BIM

Recebida e

Encaminhada

para a

Comissão

B7 Curso de Tecnologia em Alvenaria Estrutural

Recebida e

Encaminhada

para a

Comissão

B8
Inovação em projetos: Arquitetura 4.0 - Entenda as técnicas

do futuro

Recebida e

Encaminhada

para a

Comissão

Lote 03 – Planejamento e Orçamento de Obras

ID Título Situação

C1
Curso Avançado de Arquitetura: Planejamento e Orçamento

Inteligente na Construção Civil

Recebida e

Encaminhada

para a

Comissão

C2
Arquitetura e Gestão na Prática: Orçamento, Documentos de

Projeto e Custos de Obras

Recebida e

Encaminhada

para a

Comissão

São Paulo, 25 de julho de 2023